
Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

ORIGINALE

N°2
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO  2018/ 2020 CON
RIFERIMENTO ALL'ANNO 2019. REVISIONE E APPROVAZIONE
DELLA TABELLA RESPONSABILI FLUSSO TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA.

Oggi  undici 11-01-2019 del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 11:25,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TESTI GIANNI SINDACO P
FACCIOLI MASSIMO VICE-SINDACO P
VENTURINI MICHELA ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MOLITERNO ANGELA.

Il Dott.  TESTI GIANNI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2019



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO  2018/ 2020 CON
RIFERIMENTO ALL'ANNO 2019. REVISIONE E APPROVAZIONE
DELLA TABELLA RESPONSABILI FLUSSO TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

La legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione n. 831;

- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2017 del Piano;

- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 delmedesimo Piano Nazionale Anticorruzione (con deliberazione n. 1074/2018);

Dato atto che:

- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;

- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato chel’approvazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, di un nuovo piano triennale anticorruzione è
obbligatoria,

Accertato, inoltre, che:

- nella deliberazione 1074 del 2018, in sede di aggiornamento del Piano nazionale di prevenzionedella corruzione,  l’ANAC ha registrato, specie per i piccoli comuni (fino a 5.000 abitanti),
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della

corruzione e per la trasparenza;

- la medesima Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi

in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate”
(ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);

Atteso che la giunta, pertanto, può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza difatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno,
conferma il PTPC già adottato”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2019



COMUNE DI PASTRENGO

Vista la deliberazione di G.C. nr. 10 del 26.01.2018, con la quale è stato approvato il PTPCT 2018-
2020, successivamente integrata con la deliberazione di G.C. nr. 34 del 23.03.2018, con la quale è
stata approvata la tabella contenente i responsabili dei flussi informativi per la pubblicazione dei
dati oggetto di pubblicazione sul sito di Amministrazione trasparente;

Atteso che, a seguito della riorganizzazione delle Aree e la creazione di due Aree tecniche - Area
lavori pubblici e Area edilizia privata - urbanistica, avvenuta con deliberazione di G. C. nr. 87 del
20/09/2018, il Responsabile Tecnico, individuato nella Tabella Obblighi di Pubblicazione -
(Individuazione dei responsabili della Sezione Amministrazione Trasparente) è di seguito precisato
in:

- Responsabile pubblicazione atti relativi alla programmazione delle opere pubbliche: Responsabile
Settore Tecnico - Lavori pubblici

- Responsabile pubblicazione atti Pianificazione e governo del Territorio: Responsabile Settore
Edilizia privata e urbanistica

come specificato nella tabella allegata A) al presente provvedimento amministrativo;

Accertato che nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e unicamente la modifica
organizzativa di cui sopra;

Ritenuto, pertanto, confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL), non comportando rilevanza sul patrimonio dell'Ente;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa e l’intera narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020,
con tutti i relativi allegati, approvato con deliberazione n. 10 del 26.01.2018 e successivamente
integrata con deliberazione di G.C. nr. 34 del 23.03.2018;

3. di approvare la tabella allegata A) al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e
sostanziale, in sostituzione della medesima approvata con deliberazione nr. 34 del 23.03.2018;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in Amministrazione trasparente -
sezione altri contenuti - prevenzione della corruzione;

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di rendere efficace sin da subito, per il 2019, il piano anticorruzione, data la rilevanza della materiatrattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2019



COMUNE DI PASTRENGO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO  2018/ 2020 CON RIFERIMENTO
ALL'ANNO 2019. REVISIONE E APPROVAZIONE DELLA TABELLA RESPONSABILI
FLUSSO TRASPARENZA AMMINISTRATIVA.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare
l’approvazione di questa proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voto unanime e palese espresso nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente1)
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

        2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2019



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA  CONFERMA DEL PIANO  2018/ 2020 CON
RIFERIMENTO ALL'ANNO 2019. REVISIONE E APPROVAZIONE
DELLA TABELLA RESPONSABILI FLUSSO TRASPARENZA
AMMINISTRATIVA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. TESTI GIANNI Dott.ssa MOLITERNO ANGELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2019


